Diz que a Nota Fiscal nº 107086 do fornecedor Bravo Caminhões E Empreendimentos Ltda., no
valor de R$ 109.000,00 anexa, referente à aquisição de um Caminhão Volkswagen, faturado com
alienação fiduciária em favor do Banco Finasa S/A., sendo financiado o valor de R$ 98.100,00
(noventa e oito mil reais) e pago à vista o valor de R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais),
devidamente contabilizado em seu Caixa no dia 24/04/2006, na página 005 do Livro Caixa n. 02,
referente ao pagamento dos 10% do valor total da citada Nota Fiscal n. 107086. Em seguida
descreve as das que foram contabilizados os pagamentos de 19 parcelas do financiamento no

[...]

Volkswagen, faturado com alienação fiduciária em favor do Banco Finasa S/A., devidamente
contabilizada no Livro Caixa n. 02 e 03 da Autuada. portanto, a alegação do fisco de não ter sido
contabilizada a referida nota fiscal no caixa da autuada é totalmente improcedente, que deste já
pede o cancelamento e exclusão do valor de R$109.000,00 (cento e nove mil reais) do
levantamento de caixa feito pelo autuante.
Diz que a nota fiscal n. 7.478 no valor de R$1.175,02 trata de remessa de embalagem, que foi
devolvida através da nota fiscal de sua emissão, que não foi lançada no livro de Entrada porque
não houve operação financeira, pede a sua exclusão do levantamento de caixa, dela e das notas

[...]

comprovou a realização das compras, não foi materializado o negócio jurídico, porque não há
como provar a existências de tais notas fiscais. Pede que esta infração seja julgada improcedente.
Salienta que quanto as Notas Fiscais relativas à Infração 02, abaixo discriminadas:
I. NF nº 1238, no valor de R$20.490,00 (vinte mil quatrocentos e noventa reais), emitida em
04/10/2005;
II. NF nº 888, no valor de R$1.440,00 (hum mil, quatrocentos e quarenta reais), emitida em
25/10/2005;
III. NF nº 5188, no valor de R$1.116,92 (hum mil, cento e dezesseis reais e noventa e dois centavos),
emitida em 28/10/2005;

IV. NF nº 5296, no valor de R$1.201,19 (hum mil, duzentos e um reais e dezenove centavos),
emitida em 21/11/2005;

V. NF nº 66906, no valor de R$31,17 (trinta e um reais e dezessete centavos), emitida em 11/01/2007;

VI. NF nº 7798, no valor de R$ 112,00 (cento e doze reais), emitida em 05/03/2007;

VII. NF nº 338347, no valor de R$222,00 (duzentos e vinte e dois reais), emitida em 08/06/2007;

VIII. NF nº 2916, no valor de R$6.392,67 (seis mil, trezentos e noventa e dois reais e sessenta e sete
centavos), emitida em 31/08/2007;

IX.  NF nº 1377, no valor de R$ 3.483,44 (três mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e
quatro centavos), emitida em 26/10/2007;
X. NF nº 20527, no valor de R$ 2.290,00 (dois mil, duzentos e noventa reais), emitida em 05/11/2007;
sustenta que não foram anexadas ao PAF, não materializando o negócio jurídico supostamente
realizado, nem tão pouco a infração apontada pelo fisco, diz que a fiscalização somente presumiu

a existência de uma suposta compra, sem, contudo, comprova-la, uma vez que não foram